Zato su tarihi ovdje podijeljeni na one koji su
posvećeni određenim ličnostima njegovog
doba, one koji govore o pojedinim građevi
nama i tarihe o smrti.

Kaside - tarihi o značajnim ličnostima
(str. 107-122) posvećeni su istaknutim Mejli
jinim savremenicima, izmedu ostalih Hekim
oglu Ali-paši prilikom njegovog dolaska u
Sarajevo 1160/1747. godine i dolasku Meh
med-paše Kukavice na položaj valije Bosne
1166/1752-53. U izboru je prepjevano šest
kasida ove vrste.

Kaside - tarihi o građevinama (str. 125-
141) sastoje se od dvanaest prepjevanih kro
nograma, medu kojima su neki o gradnji ili
obnovi pojedinih džamija i česa ma, te tarih o
gradnji Sim-zađe (Đumišića) medrese 1189/
1775.godine.

Na kraju su Tarihi (str. 145-174) u kojima
su stihovima zabilježeni razni Mejlijini kro
nogrami o smrti, bilo da su uzeti iz pojedinih
rukopisa ili sa nadgrobnih nišana. Ovim iz
borom obuhvaćena su 22 kronostiha, ali je
kod navođenja godina, bilo hidžretskih, bilo
preračunatih u godine nove ere napravljeno
mnogo grešaka (vid.

Autor ove studije, koja ujedno predstav
lja i doktorsku disertaciju, koristio je bogatu
arhivsku gradu medu kojom su najznačajniji
sljedeći izvori:

Tapu-Tahrir Defterleri i to TD 165 (mufa
ssal defter iz 937/1531) Samhan sancagi mu
fassal tahriri, koji se čuva u BBA u Istanbulu
a sastoji se iz 2118 stranica, zatim TD 115
(mufassal defter iz 983/1575) koji se čuva u

Tapu Kadastro Kuyact-i Kadim ~ivi u An
kari. Osim ova dva detaljna popisa Saruhan
skog sandžaka kome je pripadao kad iluk Ma
nisa, autor koristi i sumarne (icmal) deftere,
evkaf, pijade, kao i ostalu arhivsku gradu o
ovom kadiluku.

Dušanka Bojanić, Turski zakoni i zakoiiSki pro
pisi iz XV i XVI veka za smederevsku, kruše
vačku i vidinsku oblast. Istorijski institut, Beo
grad, 1974.,177 p.
Hamid Hadži begić, Kan1m-nama Sultana Sulej
mana Zakonodavca. Glasnik Zemaljskog mu
zeja u Sarajevu, 1949-1950. pp. 295-381.

3 Defter-i esami vilayet-i Birani~va (872/1467).
Ba~bakanlik Osmanli AIJ'ivi, Istanbul, Maliye
Defterleri yeni tasnifi N° 5.
Izdanja: Momčilo Stojaković, Braničevski tefter.
Istorijski institut, Beograd, 1987.,305 p.+2 kar
te + 305 (faks.);
Dušanka Bojanić, Ibid.; Đurđev, Branislav, ls
pisi iz deftera za Braničevo iz XV veka, Istoriski
glasnik